48. [De sacerdotibus.]

[Q]icumque *presbiterum* aut *diachonum* uerberauerit aut occiderit, pro *presbitero* .DCCC. / solidos de calonia, ⁊ pro *diachono* .DCC. solidos de calonia.

49. [De homicidio.]

[S]iquis uicinus interficit suum uicinum, ille qui est homicida / exeat de uilla per annum unum ⁊ diem unam, ⁊ transacto anno ⁊ die, qui interfecit hominem cum consilio ⁊ defensione prepositi ueniat / ad uillam, ⁊ compleat forum proximiori parentum interfeciti, ⁊ forum est tale: iuret ei in ecclesia sancti Petri super altare sancti Iacobi super sacra / Euangelia²⁴ quod non interfecit parentem suum, ⁊ hoc facto ille qui iuram recipit, pura mente ⁊ corde pacifico det ei osculum pacis, / ab illa die in antea pro interfectione illius hominis, ipse uel aliquis aliorum parentum ei aliquod malum facere non presumat.

50. [De pignore.]

[N]ullus uicinus debet pignorare suum uicinum si sua fidancia non est, ⁊ si pignorat uicinum suum qui fidancia non est, debet de / calonia .XX.V. solidos, ⁊ debet reddere pignora. Sed si uicinus pignoratus preparat fidanciam super pignoribus suis, ⁊ alter non uult eam / accipere, ⁊ nox transeat, debet de calonia .X. solidos, ⁊ pignora reddere, ⁊ insuper angueras pertinentes illis pignoribus que / (fol. 11) pignoraui. Sed hominem de foris bene potest pignorare si est debitor suus aut fidancia sua, aut pro quacumque querela de ipso habeat, donec / fidanciam det ei de iure complendo, aut donec compleat ei quantum arcaldus iudicabit. Et si contingat quod non inueniat ei alia pignora / non permittet eum a se recedere usquequo satisfaciat ei secundum prudentiam arcaldi ⁊ in hoc non est calonia, quia si ita non esset, quando que/relosus quereret prepositum uille, ille de quo habet querelam fugeret aut se absconderet, ⁊ querelosus perderet suum ius.

51. [De cotibus.]

[F]orum est ut omnes coti quos statuerit consilium uille propter iusticiam de pane, teneantur, aut de piscibus, ⁊ pro quacumque causa consilium interdictum / miserit, ut accipiant calumpniam, ⁊ ultra etiam inde faciant iusticiam, ⁊ hoc quamdiu consilio uille placuerit, ⁊ omnem calumpniam quam con / silium mittere uoluerint mittent secundum uoluntatem consilii, ⁊ iusticiam similiter secundum uoluntatem consilii, ⁊ est sciendum quod omnes cotos quos / consilium fecerit, possunt eos quamdiu uoluerint obseruare, ⁊ quam cito uoluerint renocare, quia sic est forum.

52. [De homine verberato.]

[S]i aliquis uerberat uicinum, aut frangit ei os, aut aufert ei uestimenta sua, aut facit ei aliquam iniuriam, aut dicit ei / aliqua uer-

24 Escrito: euuglia.

ba in quibus potest esse calumpnia, si testes inde habuerit et testimonium perhibeant, medietas illius calumpnie erit illius qui dabit / testes, et alia medietas prepositi uille. Sed si testes dare non poterit, et ille qui negat ad iuram ducatur et redimit suam iuram, ibi / querelosus non sorciatur, quia tota calumpnia erit prepositi uille, et postquam querela facta sit, querelosus sine preposito non potest iuram di / mittere, nec prepositus sine quereloso iuram potest dimittere pro aliqua redemptione, et postquam satisfactionem recepit ille qui conquerebatur, in signum / pacis det osculum illi de quo querelam fecit.

53. [De lapide.]

[S]iquis eicit lapidem cum ira et percutit suum uicinum, det de calonia .D. solidos / et si lapis eiectus non peruenit usque ad hominem, det de calonia .CC.L. solidos, et si lapis transit ultra, quamuis hominem non percuciat, / det de calonia .D. solidos.

54. [De sarraceno.]

[S]i sarracenus aut bestia alicuius uicini percuttit aliquem uicinum, si dominus sarraceni, / aut bestie, negat, sibi debet probari cum duobus testibus uicinis christianis, et si ei probari non potest, dominus sarraceni aut bestie iuret quod sar / racenus suus aut bestia sua non percussit hominem, et si iurare non uult, reddat sarracenum aut bestiam.

55. [De domino.]

[S]i dominus / uille dicat alicui uicino Stelle: "tu fecisti hoc malum", uicinus non debet respondere domino si querelosus non est presens, quia dominus est, et potest / dicere quicquid sibi placuerit siue bene siue male, sed querelosus debet conqueri domino uille, et dominus uille debet ei exhibere iusticiam siue ius, secundum / prouidenciam arcaldi, prout est forum.

56. [De pesquisa.]

[V]icini Stelle nullam habent pesquisam per forum contra aliquem hominem pro aliqua causa, sed testes / debent dare aut iuram, aut bellum si francus est pro debito mille solidorum, aut plus.

57. [De christiano et iudeo.]

[S]i aliquis iudeus debet aliquid / christiano uicino Stelle, et iudeus uult negare, cum duobus testibus debet ei probare, scilicet cum christiano uicino Stelle, et cum uno iudeo, et iudeus / christiano similiter, sed si iudeus debet aliquid homini de foris, ille homo de foris proba-

bit iudeo cum uno christiano ⁊ uno iudeo, iudeus homini de foris, / cum uno christiano ⁊ uno iudeo similiter. Et si forte christianus habet cartam de rabi, iudeus non potest christiano negare suam pecuniam, quia tantum uolet christiano / carta de rabi contra iudeum quantum si haberet testes contra eum, sed si iudeus dicit christiano: "iam persolui tibi tuam pecuniam", necesse est iudeo quod probet / cum testibus quomodo persoluit christiano suam pecuniam, ⁊ si probare non potest, iuret christianus qui cartam de rabi tenet, quod iudeus non persoluit ei suam / pecuniam, ⁊ reddat iudeus totam suam pecuniam christiano. Sed si forte contingit quod iudeus moriatur, filii iudei debent facere quemadmodum pater / suus ius suprascriptum, si ita est quod cartam de rabi habeat christianus. Sed si christianus moritur ⁊ filii sui petunt iudeo pecuniam quam debebat patri / suo ⁊ cartam de rabi teneret, ⁊ iudeus dicit se persoluisse illam pecuniam suo patri, opus est quod hoc probet cum testibus, prout est / forum, ⁊ si probare non poterit, iuret filius qui cartam tenet quod pater suus non fuit paccatus de illa pecunia, ⁊ persoluat iudeus filio totam / pecuniam. Sed si christianus habet aliquam causam cum iudeo pro aliqua pecunia, aut pro aliqua uerberatione, aut pro quacumque causa, si christianus non / (fol. 12) habet cartam aut testes, iudeus cum sua iura se saluabit, ⁊ erit immunis, ⁊ christianus similiter cum sua iura se saluabit contra iudeum, si iudeus testes / non habet.

58. [De gauillano.]

[S]i aliquis furauit gauillanum, det domino gauillani si probari potest .C. solidos, ⁊ si conqueritur dominus gauillani preposito, det / de calonia .LX. solidos, ⁊ si mutatus fuerit pro unaquaque muda persoluat .C. solidos. De falcone ⁊ de accipitre similiter.

59. [De gallina.]

[Q]uicumque furabitur gal / linam, aut anserem, aut anetam, debet reddere pro una gallina tres gallinas, ⁊ pro uno anserc tres anseres, ⁊ pro una aneta tres anetas, ⁊ / .LX. solidos de calonia, si querela inde exit, ⁊ qui furabitur de gabia auem cantantem, si querela inde exit .LX. solidos de calonia.

60. [De columba.]

[Q]uicumque columbam de columbario in laqueo aut in reti, capiet, aut in gluto, pro unaquaque columba dabit domino columbarum si probare potest .V. / solidos de calonia, ⁊ qui columbas de columbario furabitur, reddet pro unaquaque columba tres, ⁊ .LX. solidos Regi si querela inde exit.

61. [De mercato.]

[Q]vicumque ad mercatum ueniet non debet esse pignoralus nisi sit debitor aut fidancia. Et aliquis homo de foris non mittat arma in mercato, / nisi sit transiens, ⁊ si miserit perdat arma, ⁊ non det caloniam.

62. [De canibus.]

[Q]vicumque leporarium aut alanum furabitur uicino suo, det / domino canis .C. solidos ⁊ Regi .LX. solidos si quererela inde exit. Et qui podencum furabitur, reddat domino podenci pro uno podenco tres podencos / ⁊ .LX. solidos Regi si querela inde exit. Qui mastinum qui domum custodit furabitur aut occidet, reddat domino mastini pro uno mastino, / tres, ⁊ det Regi .LX. solidos de calonia.

63. [De hominibus de foris.]

[H]omines de foris non debent uinum ferre in Stellam causa reponendi, / ⁊ si ferunt uinum, perdant uinum ⁊ medietas illius uini sit Regis, ⁊ alia medietas consilii uille, ⁊ ille in cuius domo inuenietur uinum, det / Regi de calonia .LX. solidos.

64. [De turpis sermonibus.]

[I]sti sunt sermones turpes in quibus est calonia, scilicet latro probatus, traditor, deiectus, / os fetidum nomen castelle, sed si ille qui aliquem istorum turpium sermonum dixerit negare uoluerit, ⁊ alius cum idoneis testibus probare poterit, / pro unoquoque istorum uerborum det Regi de calonia .CC.L. solidos ⁊ si non habet testes, iuret ille qui fuit accusatus quod non dixit, ⁊ erit im/munis, sed si forte de manifesto uenit quod ipse dixit et illud uittuperium ⁊ iurat quod hoc dixit cum nimia ira, ⁊ non propter hoc quod / sciat hoc esse in ipso, det de calonia .VI. solidos .VI. denariis .VI. meallas ⁊ erit immunis.

65. [De segete.]